Дело №1-12/2025 

УИД 35 RS0017-01-2025-000019-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Никольск 10 марта 2025 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Пожилова А.И., при секретаре Куклиной Т.А., 

с участием: государственного обвинителя Полевой М.А., Герасимова В.С., Горчаковой В.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коноплева А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженца ххххх, гражданина РФ, образование основное общее, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка (ХХ.ХХ.ХХХХ самозанятого в сфере сварочных и токарных работ, военнообязанного, состоящего на учете в военном комиссариате Никольского и Кичменгско-Городецкого районов Вологодской области, зарегистрированного по адресу: ххххх, проживающего по адресу: ххххх, не судимого; 

мера пресечения в виде подписки о невыезде, в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживался, копию обвинительного заключения получил 26.12.2024;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (далее – ФЗ «Об оружии») основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка; переделка оружия - замена или изменение формы и (или) размеров основных частей огнестрельного оружия либо деталей ударного и спускового механизмов оружия, замена или изменение частей списанного оружия, пневматического оружия, сигнального оружия, газового оружия или метательного стрелкового оружия, которые повлекли изменение технических характеристик оружия, учитываемых при сертификации оружия (обязательном подтверждении соответствия), уничтожение или изменение маркировочных обозначений, номера и (или) клейма оружия.

На основании п. 15 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации (далее – РФ) запрещается переделка оружия.

В соответствии со ст. 16 ФЗ «Об оружии» производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ. Ремонт и замена частей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства в период с 01.09.2021 по 30.06.2022 ФИО1, находясь на территории г. Никольска Вологодской области, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, приобрел в Интернет-магазине с электронным адресом «ххххх» газовый пистолет модели «ИЖ-79», а также бланк ствола огнестрельного нарезного оружия – пистолета ФИО2, которые забрал в отделении почтовой связи ХХ Почты России по адресу: ххххх, и перевез в вышеуказанный период к месту своего жительства по адресу: ххххх, где в указанный период, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота оружия и желая этого, в нарушение ст.ст. 1, 6, 16 ФЗ «Об оружии» самостоятельно внес изменения в конструкцию указанного пистолета, находясь на крыльце указанного дома, поместил его на пол указанного крыльца и с помощью ударов молотком по его стволу заменил ствол газового пистолета модели «ИЖ-79» на бланк ствола огнестрельного нарезного оружия – пистолета ФИО2, тем самым привел указанный пистолет в состояние пригодное для стрельбы 9 мм патронами с поражающим элементом (пулей), после чего указанный пистолет получил свойства и характеристики огнестрельного нарезного оружия, тем самым ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области оперативно-розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме по адресу: ххххх, обнаружен и изъят незаконно изготовленный ФИО1 металлический предмет, схожий с пистолетом.

Согласно заключению эксперта от 24.09.2024 ХХ-кэ обнаруженный предмет является пистолетом калибра 9 мм, без номера, изготовленным самодельным способом путем замены ствола, вероятно, у газового пистолета модели «ИЖ-79» («МР-79») или сигнального пистолета модели «МР-371» и т.п., и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Для использования по назначению (производству выстрела) пригоден. В заводскую конструкцию указанного пистолета внесены изменения самодельным способом – заменен ствол и отсутствует магазин.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

В соответствии со ст. 16 ФЗ «Об оружии» граждане РФ, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию лишь при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия.

В нарушение ст.ст. 1, 16 ФЗ «Об оружии» ФИО1 в период с 01.09.2021 по 30.06.2022 также совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. Не имея разрешения на хранение и ношения оружия калибра 9 мм, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в указанный период приобрел в Интернет-магазине с электронным адресом «ххххх» капсулированные гильзы и пули, которые забрал в отделении почтовой связи ХХ Почты России по адресу: ххххх, перевез их в вышеуказанный период к месту своего жительства по адресу: ххххх, с целью дальнейшего незаконного изготовления боеприпасов, где, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов к огнестрельному оружию и желая этого, не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия данного калибра и права на самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, находясь в гостиной по месту своего жительства по адресу: ххххх, в вышеуказанный период самостоятельно снарядил приобретенные им капсулированные гильзы пулями, а также имевшимся у него на законных основаниях порохом, который он приобрел в период с 01.01.2005 по 30.06.2022, состоя в указанный период на учете в ОЛРР (по Никольскому району) Управления Росгвардии по Вологодской области в качестве владельца оружия, тем самым незаконно изготовил пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 64 штук. 

С целью проверки пригодности для стрельбы вышеуказанных боеприпасов, ФИО1 в вышеуказанный период с помощью незаконно изготовленного им пистолета калибра 9 мм произвел отстрел одного незаконно изготовленного боеприпаса в карьере, расположенном вблизи д. Байдарово Никольского района Вологодской области, убедившись в пригодности незаконно изготовленных им боеприпасов.

В ходе расследования уголовного дела баллистическая судебная экспертиза в отношении отстрелянного ФИО1 одного боеприпаса калибра 9 мм не проводилась, так как указанный патрон, а также гильза от него в ходе следствия не обнаружены, в связи с чем решить вопрос, каким образом изготовлен данный патрон и относился ли он к категории боеприпасов, не представляется возможным. 

Впоследствии преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным изготовлением боеприпасов, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения ОРМ. 27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме по адресу: ххххх, обнаружены и изъяты, в том числе, незаконно изготовленные ФИО1 пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук.

Согласно заключению эксперта от 01.10.2024 ХХ-кэ обнаруженные предметы являются пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм (пистолетов «ПМ», «АПС» и т.п.), изготовлены (снаряжены) самодельным способом, которые пригодны для стрельбы (использования по целевому назначению).

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 1 по ч.1 ст.222 УК РФ) – незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

в период с 01.09.2021 по 27.08.2024 ФИО1, находясь по адресу: ххххх, умышленно незаконно хранил и перевозил изготовленные им пистолет калибра 9 мм и боеприпасы калибра 9 мм (9х18 мм).

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

На основании п. 9 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории РФ запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 25 ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ.

На основании п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 № 814 (далее – Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему) право на приобретение оружия на территории РФ по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами, имеют, в том числе граждане РФ.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных ФЗ «Об оружии».

На основании п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему граждане РФ осуществляют транспортирование оружия по территории РФ в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в РФ соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, ФИО1 в период с 01.09.2021 по 30.06.2022, находясь на крыльце дома по месту своего жительства по адресу: ххххх, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно изготовил, используя заранее приобретенные газовый пистолет модели «ИЖ-79», а также бланк ствола огнестрельного нарезного оружия, пистолет калибра 9 мм, относящийся к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота оружия и желая этого, ФИО1 в вышеуказанный период поместил незаконно изготовленный им пистолет калибра 9 мм, относящийся к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, в нишу между крышей и стеной веранды по месту жительства по адресу: ххххх, где в нарушение ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии» и п.п. 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему незаконно хранил указанный пистолет в период с 01.09.2021 по 27.08.2024, то есть до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области.

Кроме того, ФИО1 в период с 01.09.2021 по 30.06.2022, находясь по адресу: ххххх, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно изготовил, использовав заранее приобретенные капсулированные гильзы и пули, а также имевшийся у него на законных основаниях порох, пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 64 штук, часть из которых (44 штуки) он поместил в нишу между крышей и стеной веранды, часть (20 штук) – на печку на кухне по месту жительства по адресу: ххххх.

С целью проверки пригодности для стрельбы вышеуказанных боеприпасов, ФИО1 в период с 01.09.2021 по 30.06.2022 поместил в автомобиль «ВАЗ-21150» с государственным регистрационным знаком (далее - г.р.з.) ххххх», который находился в его пользовании, вышеуказанный незаконно изготовленный им пистолет со снаряженным магазином с 6 незаконно изготовленными боеприпасами, хранившиеся в нише между крышей и стеной веранды по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххх. Далее ФИО1 незаконно перевез вышеуказанные предметы в карьер, расположенный вблизи д. Байдарово Никольского района Вологодской области, где с помощью указанного пистолета произвел отстрел одного боеприпаса, убедившись в пригодности незаконно изготовленных им боеприпасов. Затем ФИО1 в вышеуказанный период, находясь в карьере, расположенном вблизи д. Байдарово Никольского муниципального округа Вологодской области, поместил незаконно изготовленный им пистолет, снаряженный 5 незаконно изготовленными боеприпасами в автомобиль «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх» и незаконно перевез их обратно к месту жительства по вышеуказанному адресу, где поместил их для дальнейшего незаконного хранения в нише между крышей и стеной веранды, где в период с 01.09.2021 по 27.08.2024 хранил до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области.

В ходе расследования уголовного дела баллистическая судебная экспертиза в отношении отстрелянного ФИО1 одного боеприпаса калибра 9 мм не проводилась, так как указанный патрон, а также гильза от него в ходе следствия не обнаружены, в связи с чем, решить вопрос о том, каким образом изготовлен данный патрон и относился ли он к категории боеприпасов, не представляется возможным. 

ФИО1 в период с 01.09.2021 по 27.08.2024, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и желая этого, действуя в нарушение п. 9 ст. 6, ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, ФИО1 незаконно хранил изготовленные им патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области по адресу: ххххх, а именно: 21 боеприпас в снаряженных магазинах от пистолета ФИО2, 12 боеприпасов в упаковке из-под кофе «NESCAFE», 10 боеприпасов в фольгированном пакете, которые поместил в нишу между крышей и стеной веранды по месту жительства, расположенного по адресу: ххххх; 20 боеприпасов в упаковке из-под кофе, находящейся на печке, расположенной на кухне по месту жительства по вышеуказанному адресу.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме по адресу: ххххх, среди прочего обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся у ФИО1 изготовленные им пистолет калибра 9 мм; пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 01.10.2024 ХХ-кэ, обнаруженные 63 патрона являются самодельными пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны;

Согласно заключению эксперта от 24.09.2024 ХХ-кэ обнаруженный предмет является пистолетом калибра 9 мм, без номера, изготовленным самодельным способом путем замены ствола, вероятно, у газового пистолета модели «ИЖ-79» («МР-79») или сигнального пистолета модели «МР-371» и т.п., и относится к категории самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Для использования по назначению (производству выстрела) пригоден.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 2 по ч.1 ст.222 УК РФ) – незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

в период с 19.06.2023 по 27.08.2024 ФИО1, находясь на территории Вологодской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии», а также п.п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, умышленно совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 535 штук.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

На основании п. 9 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории РФ запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 25 ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ.

На основании п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему право на приобретение оружия на территории РФ по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами, имеют, в том числе граждане РФ.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных ФЗ «Об оружии».

На основании п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему граждане РФ осуществляют транспортирование оружия по территории РФ в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в РФ соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства ФИО1 19.06.2023, находясь вблизи гаражного бокса у дома по адресу: ххххх «А», действуя в нарушение п. 9 ст. 6, ст.ст. 22, 25 ФЗ «Об оружии», п.п. 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, не имея разрешения на владение нарезным охотничьим огнестрельным оружием указанного калибра, незаконно приобрел путем покупки у А.И. охотничьи патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 535 штук, предоставив ему наличные денежные средства в размере 5000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов к огнестрельному оружию и желая этого, ФИО1 в вышеуказанную дату поместил указанные патроны в автомобиль «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх», идентификационный номер (VIN-номер): ХХ, и незаконно перевез их от места приобретения к своему месту жительства по адресу: ххххх. Далее ФИО1 поместил указанные патроны из вышеуказанного автомобиля в подвал и гостиную по вышеуказанному месту жительства, где незаконно хранил их в период с 19.06.2023 по 27.08.2024, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме по адресу: ххххх, среди прочего обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся у ФИО1 охотничьи патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 01.10.2024 ХХ-кэ, обнаруженные предметы являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (гражданского охотничьего оружия), изготовленными заводским (промышленным) способом, для производства выстрела пригодны.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 3 по ч.1 ст.222 УК РФ) – незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

в период с 01.01.2023 по 27.08.2024 ФИО1, находясь на территории Вологодской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии», а также п.п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, умышленно совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение одного патрона калибра 7,62 мм образца 1943 года и патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 50 штук.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

На основании п. 9 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории РФ запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 25 ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ.

На основании п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему право на приобретение оружия на территории РФ по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами, имеют, в том числе граждане РФ.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных ФЗ «Об оружии».

На основании п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему граждане РФ осуществляют транспортирование оружия по территории РФ в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в РФ соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, ФИО1 в период с 01.01.2023 по 31.12.2023, находясь на территории карьера вблизи дер. Байдарово Никольского муниципального района Вологодской области, обнаружил один патрон калибра 7,62 мм образца 1943 года и патроны калибра 9 мм к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 50 штук, после чего в тот же период, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в нарушение п. 9 ст. 6, ст.ст. 22, 25 ФЗ «Об оружии» и п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, незаконно приобрел их путем присвоения найденного, не имея разрешения на владение нарезным огнестрельным оружием указанного калибра. 

Реализуя свой преступный умысел, после незаконного приобретения вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию в вышеуказанный период, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и желая этого, поместил данные боеприпасы в автомобиль «ВАЗ-21150» с г.р.з. «У702ВК35», идентификационный номер (VIN-номер): ххххх, находящийся в его пользовании, и незаконно перевез их от места приобретения к месту жительства по адресу: ххххх. Далее ФИО1 поместил вышеуказанные боеприпасы из автомобиля в дом по вышеуказанному месту жительства: патрон образца 1943 года в гостиную; 9-мм патроны к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 18 штук, в коробку, находящуюся слева у комода напротив входа в гостиную; 9-мм патроны к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 32 штук в две упаковки из-под кофе, одна из которых находилась на печке, вторая – в нише между стеной и крышей веранды, где незаконно хранил их в период с 01.01.2023 по 27.08.2024, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме, расположенном по адресу: ххххх, обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся один патрон калибра 7,62 мм образца 1943 года и патроны калибра 9 мм к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 50 штук.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 01.10.2024 ХХ-кэ, обнаруженные и изъятые предметы являются:

- патроном калибра 7,62-мм образца 1943 года, предназначенным для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (самозарядного карабина СКС, автоматов (АК, АКМ, АКМС), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и т.п.), изготовлен заводским (промышленным) способом, для стрельбы (использования по целевому назначению) пригоден; 

- 50 патронами калибра 9-мм к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 9х18 мм (пистолетов «ПМ», «АПС» и т.п.), изготовлены заводским (промышленным способом), для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 4 по ч.1 ст.222 УК РФ) – незаконное хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

в период с 01.07.2009 по 27.08.2024 ФИО1, находясь на территории Вологодской и Костромской областей, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии», а также п.п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, совершил незаконное хранение 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 штук, и в период с 01.01.2019 по 31.12.2019 незаконную их перевозку.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

На основании п. 9 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории РФ запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 25 ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ.

На основании п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему право на приобретение оружия на территории РФ по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами, имеют, в том числе граждане РФ.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных ФЗ «Об оружии».

На основании п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему граждане РФ осуществляют транспортирование оружия по территории РФ в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в РФ соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, ФИО1 в период с 01.07.2009 по 31.12.2009, находясь на территории ххххх, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в нарушение ст.ст. 13, 22, 25 ФЗ «Об оружии», п.п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, незаконно приобрел путем покупки у неустановленного лица 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 штук, не имея разрешения на владение нарезным охотничьим огнестрельным оружием указанного калибра, после чего поместил указанные патроны в автомобиль «ВАЗ-21150» с г.р.з. знаком ххххх», идентификационный номер (VIN-номер) ХХ, находящийся в его пользовании, и, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и желая этого, незаконно перевез их из ххххх в гараж у ххххх по адресу: ххххх, где в последующем незаконно хранил их в период с 01.07.2009 по 31.12.2019.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01.01.2019 по 31.12.2019, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов к огнестрельному оружию и желая этого, используя автомобиль «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх», незаконно перевез 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 штук, из гаража, расположенного у ххххх по адресу: ххххх, в дом по своему месту жительства по адресу: ххххх, где в последующем незаконно хранил их в период с 01.01.2019 по 27.08.2024, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по ххххх.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме, расположенном по адресу: ххххх, обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся у ФИО1 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 штук.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 01.10.2024 ХХ-кэ, обнаруженные и изъятые предметы являются:

- 619 спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6-мм (.22Lr) кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22 Lr) (гражданского спортивно-охотничьего оружия), изготовлены заводским (промышленным) способом, для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 5 по ч.1 ст.222 УК РФ) – незаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах: 

в период с 01.01.2022 по 27.08.2024 ФИО1, находясь на территории Вологодской области, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 1, 22, 25 ФЗ «Об оружии», а также п.п. 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение охотничьего карабина модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм.

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии» огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

В соответствии ст. 22 ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

На основании ст. 25 ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ.

Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных ФЗ «Об оружии».

На основании п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему граждане РФ осуществляют транспортирование оружия по территории РФ в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в РФ соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, ФИО1 в период с 01.01.2022 по 31.12.2022, точная дата следствием не установлена, находясь по адресу: ххххх, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и последующее хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в нарушение ст.ст. 22, 25 ФЗ «Об оружии», п.п. 19, 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, не имея разрешения на владение нарезным охотничьим огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, незаконно приобрел путем покупки у А.А. охотничий карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе), предоставив ему наличные денежные средства в размере 6000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в тот же день вышеуказанного периода поместил указанный карабин в автомобиль «ВАЗ-21150» с государственным регистрационным знаком «ххххх», идентификационный номер (VIN-номер): ХХ, находящийся в его пользовании, и незаконно перевез его из дома по адресу: ххххх, к месту своего жительства по адресу: ххххх. Далее ФИО1 поместил указанное огнестрельное оружие из автомобиля в нишу между крышей и стеной веранды по месту жительства, где незаконно хранил указанный охотничий карабин в период с 01.01.2022 по 27.08.2024, то есть до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Вологодской области.

27.08.2024 при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 52 минут по 18 часов 30 минут в жилом доме по адресу: ххххх, обнаружен и изъят незаконно хранившийся у ФИО1 охотничий карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области от 24.09.2024 ХХ-кэ, обнаруженный предмет является: - охотничьим карабином модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе) и относится к категории охотничьего нарезного длинноствольного огнестрельного оружия (гражданского охотничьего оружия). В конструкцию карабина изменений не внесено, тактико-технические характеристики не изменены, для стрельбы карабин пригоден.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по всем вменяемым ему эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ, полностью согласился, заявил о раскаянии в содеянном. После разъяснения ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, свои оглашенные показания подтвердил. Согласился ответить на вопросы. На вопросы защитника сообщил, что собирался в сентябре 2024 года получить разрешение на нарезное огнестрельное оружие карабин СКС, для него заранее и покупал боеприпасы (патроны), с запасом, для последующей охоты с карабином СКС. Пистолет изготовил из интереса как опыт технического решения по его изготовлению, а также для использования в охоте. На вопрос государственного обвинителя о предмете для снаряжения патронов сообщил, что не использовал его для снаряжения незаконных патронов, а использовал только для изготовления законных патронов к ружью Ланкастер.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования дела, следует, что он полностью признает вину в совершении всех эпизодов вмененных ему преступлений, в том числе по периодам и местам совершения преступлений, количеству незаконно изготовленных и приобретенных боеприпасов (т.3 л.д. 45-63, 74-77, 90-93; т.5 л.д.81-84, 105-118), подробно рассказывает о том, как и в какой период незаконно умышленно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, как, где и у кого незаконно умышленно приобретал оружие, перевозил и где хранил его, а также как, где и у кого незаконно приобретал, перевозил и хранил боеприпасы к огнестрельному оружию. Свои показания по эпизоду изготовления огнестрельного оружия ФИО1 подтвердил при проверке его показаний на месте (т.3 л.д. 100-134). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, они фактически положены в основу обвинения, изложены в обвинении, замечаний к обвинительному заключению у подсудимого нет. Подсудимый просил обратить внимание суда, что он активно способствовал следствию в раскрытии преступлений, сообщил следствию о лицах, у которых он приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, чем помог раскрыть еще три преступления. 

Признательным показаниям подсудимого суд доверяет, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом на основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. Оглашенные показания ФИО1 суд принимает за основу при вынесении приговора.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ и 5 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей обвинения и специалистов:

- свидетеля О.А. (сожительница ФИО1), из которых следует, что она проживает с ФИО1 с 2020 года по адресу: ххххх. ФИО1 является охотником. Дома у ФИО1 есть сейф с оружием, доступ к которому у нее отсутствовал. Каких-либо подробностей в отношении незаконно изготовленного пистолета и боеприпасов, 63 незаконно изготовленных патронов калибра 9 мм, незаконного хранения ФИО1 боеприпасов калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук ей неизвестно, поскольку процесса изготовления указанного пистолета и боеприпасов она не видела, а ФИО1 ей об этом сообщал. Каких-либо подробностей в отношении незаконного приобретения, хранения, перевозки и ношения ФИО1 патрона образца 1943 года калибра 7,62х39 мм, 50 патронов к пистолету ФИО2 (9х18 мм), в отношении незаконного хранения ФИО1 619 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22Lr) ей неизвестно (т. 4, л.д. 43-47);

- свидетелей И.Н. (т.4 л.д. 60-65), А.Н. (т.4 л.д. 66-71), В.А. (т.4 л.д.73-78), участвовавших в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ххххх, в качестве представителей общественности, а также специалиста А.Ю. (т.4 л.д.79-83), которые дали подробные показания о порядке проведении ОРМ 27.08.2024 по указанному адресу, подтвердили факт обнаружения вышеуказанного оружия и боеприпасов в доме ФИО1 в ходе проведения ОРМ, которое было проведено в соответствии с действующим законодательством. Найденное в ходе ОРМ оружие и боеприпасы в установленном порядке осмотрены и изъяты. В связи с имеющимися противоречиями в дате проведения ОРМ в отношении ФИО1 по адресу: ххххх, свидетели И.Н. и А.Н. были допрошены в судебном заседании 21.02.2025, подтвердили, что ОРМ проводилось 27.08.2024, в протоколах допроса свидетелей И.Н., А.Н. допущена техническая ошибка в дате проведения ОРМ;

- специалиста Ю.А. (старший инспектор Центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Вологодской области), давшей описание порядка оборота оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов в РФ (т.4 л.д. 86-93);

- свидетеля А.И. (дополнительно по эпизоду 2 по ч.1 ст.222 УК РФ, т. 4 л.д. 11-16), согласно которым в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 ФИО1 в ходе общения с А.И. попросил последнего приобрести боеприпасы калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук. В период с 01.01.2023 по 31.12.2023 А.И. сообщил ФИО1, что приобрел боеприпасы. ФИО1 в указанный период, находясь возле гаража по адресу: ххххх «А», незаконно приобрел у А.И. боеприпасы калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук, после чего незаконно перенес их в автомобиль «ВАЗ-21150», на котором приехал, и перевез их к месту своего жительства по адресу: ххххх. 

- свидетеля А.А. (дополнительно по эпизоду 5 по ч.1 ст.222 УК РФ, т.4 л.д. 27-32), согласно которым в период с 01.01.2022 по 31.12.2022 А.А. незаконно продал охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, с заводским ХХ (на затворе) ФИО1, находясь дома по адресу: ххххх, после чего ФИО1 незаконно перенес указанный карабин в свой автомобиль «ВАЗ-21150» и уехал в неизвестном для А.А. направлении. 

Помимо признательных показаний подсудимого, оглашенных показаний вышеуказанных свидетелей, вина ФИО1 в совершении вмененных ему эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- заключение эксперта по результатам баллистической судебной экспертизы от 24.09.2024 ХХ-кэ (т. 3, л.д. 235-245), согласно которому: - представленный на экспертизу предмет является пистолетом калибра 9 мм, без номера, изготовленным (переделанным) самодельным способом путем замены ствола, вероятно, у газового пистолета модели «ИЖ-79» («МР-79») или сигнального пистолета модели «МР-371» и т.п., и относится к категории самодельного (переделанного) нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Представленный пистолет изготовлен самодельным способом из частей и деталей пистолета промышленного изготовления, для стрельбы пригоден (ч.1 ст.223, эпизод 1 по ч.1 ст.222 УК РФ); - представленный на экспертизу предмет является охотничьим карабином модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе) и относится к категории охотничьего нарезного длинноствольного огнестрельного оружия (гражданского охотничьего оружия). В конструкцию карабина изменений не внесено, тактико-технические характеристики не изменены, для стрельбы карабин пригоден (эпизод 5 по ч.1 ст.222 УК РФ);

- заключение эксперта по результатам баллистической судебной экспертизы от 01.10.2024 ХХ-кэ (т. 3, л.д. 207-223), согласно которому: - изъятые 63 патрона являются самодельными пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм. Для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны (эпизод 1 по ч.1 ст.222 УК РФ); - обнаруженные предметы являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (гражданского охотничьего оружия), изготовленными заводским (промышленным) способом, для производства выстрела пригодны (эпизод 2 по ч.1 ст.222 УК РФ); - патроном калибра 7,62-мм образца 1943 года, предназначенным для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (самозарядного карабина СКС, автоматов (АК, АКМ, АКМС), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и т.п.), изготовленным заводским (промышленным) способом. Для стрельбы (использования по целевому назначению) пригоден (эпизод 3 по ч.1 ст.222 УК РФ); - 50 патронами калибра 9-мм к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм), предназначенными для стрельбы из нарезного боевого (ручного стрелкового) огнестрельного оружия калибра 9х18 мм (пистолетов «ПМ», «АПС» и т.п.), изготовленными заводским (промышленным способом). Для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны (эпизод 3 по ч.1 ст.222 УК РФ); - обнаруженные предметы являются 619 спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6-мм (.22Lr) кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (.22 Lr) (гражданского спортивно-охотничьего оружия), изготовлены заводским (промышленным) способом. Для стрельбы (использования по целевому назначению) пригодны (эпизод 4 по ч.1 ст.222 УК РФ);

- вещественными доказательствами: - самодельные пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук, самодельный пистолет калибра 9 мм, 3 магазина для самодельного пистолета, - находятся на ответственном хранении в комнате хранения оружия отдела полиции ХХ УМВД России по г. Вологде (т. 3, л.д. 254-263); - автомобиль марки «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх», идентификационный номер (VIN-номер): ХХ и ключ от автомобиля с рукояткой черного цвета – переданы на ответственное хранение ФИО1 (т.3 л.д. 182-184). 

- протоколами следственных действий: - протокол осмотра места происшествия (далее – ПОМП) от 26.09.2024 (т. 3 л.д. 166-171), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра жилого дома по адресу: ххххх, показал место у веранды, где он незаконно изготовил самодельный пистолет калибра 9 мм, место в доме, где изготовил самодельные пистолетные патроны калибра 9 мм в количестве 63 штук (ч.1 ст.223 УК РФ); - ПОМП от 26.09.2024 (т. 3 л.д. 157-161), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра отделения почтовой связи ХХ Почты России по адресу: ххххх, показал место, где он получил газовый пистолет модели «ИЖ-79» в комплекте с 3 магазинами, заказанные им на сайте «Guns.ru» в сети «Интернет», капсулированные гильзы и пули в количестве 180 штук (ч.1 ст.223 УК РФ); - ПОМП от 26.09.2024 (т. 3 л.д. 135-139), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра места возле гаража жилого дома по адресу: ххххх «А», показал, где он в период с 01.06.2023 по 31.08.2023 незаконно приобрел охотничьи патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 535 штук у А.И. (эпизод 2 по ч.1 ст.222 УК РФ); - ПОМП от ХХ.ХХ.ХХХХ (т. 3 л.д. 152-156), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра территории карьера вблизи дер. Байдарово Никольского района Вологодской области, показал место, где он незаконно приобрел патрон образца 1943 года калибра 7,62 мм, патроны к пистолету ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 50 штук в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 (эпизод 3 по ч.1 ст.222 УК РФ); - ПОМП от 26.09.2024 (т. 3 л.д. 162-165), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра гаража у дома по адресу: ххххх, показал место, где он незаконно хранил спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22Lr) в количестве 619 патронов в период с ХХ.ХХ.ХХХХ по 31.12.2019 (эпизод 4 по ч.1 ст.222 УК РФ); - протокол осмотра предметов (документов) от ХХ.ХХ.ХХХХ (т. 3 л.д. 178-181), согласно которому осмотрен автомобиль «ВАЗ-21150» с государственным регистрационным знаком «ххххх», который он использовал для незаконной перевозки патрона образца 1943 года калибра, патронов к пистолету ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 50 штук от карьера вблизи дер. Байдарово Никольского района Вологодской области до жилого дома по адресу: ххххх, (эпизод 3 по ч.1 ст.222 УК РФ); - ПОМП от 26.09.2024 (т. 3 л.д. 140-143), согласно которому ФИО1 в ходе осмотра жилого дома по адресу: ххххх, показал место, где в период с 01.01.2022 по 31.12.2022 незаконно приобрел охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе) у А.А. (эпизод 5 по ч.1 ст.222 УК РФ).

- иными документами: - результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные из оперативного подразделения УФСБ России по Вологодской области от 05.09.2024, согласно которым установлена причастность ФИО1 к противоправной деятельности, предусмотренной ч. 1 ст. 223 УК РФ, а именно незаконное изготовление пистолета калибра 9 мм (т. 2 л.д. 196-248; т. 3 л.д. 1-20); - протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ХХ.ХХ.ХХХХ, согласно которому у ФИО1 в жилище по адресу: ххххх, помимо прочего обнаружен и изъят самодельный пистолет калибра 9 мм, незаконно изготовленный ФИО1 (ч.1 ст.223 УК РФ, т. 2 л.д. 202-231).

- другими материалами дела в их совокупности.

ФИО1 обвинением вменено совершение двух самостоятельных эпизодов совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (1 - незаконное изготовление огнестрельного оружия, 2 – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию), и совершение пяти эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1. ст.222 УК РФ, по эпизоду 4 по ч.1 ст.222 УК РФ вменено также незаконное приобретение в период с 01.01.2009 по 31.12.2009 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 штук, а также незаконная перевозка указанных патронов в период с 01.07.2009 по 31.12.2009, а также в период с 01.01.2019 по 31.12.2019.

При этом, согласно предъявленному обвинению, умысел у подсудимого по ч.1 ст.213 УК РФ был направлен на изготовление как огнестрельного оружия, так и боеприпасов к нему в один и тот же период с 01.09.2021 по ХХ.ХХ.ХХХХ, то есть подсудимому вменено наличие у него единого умысла на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Поэтому указанные действия ФИО1 подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление по одной статье – по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

В прениях государственный обвинитель в соответствии со ст. 246 Уголовно-процессуального кодекса РФ (далее - УПК РФ) заявил, что из обвинения по эпизоду приобретения 619 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22Lr) на территории ххххх в период с 01.07.2009 по 31.12.2009 необходимо исключить по ч. 1 ст. 222 УК РФ приобретение спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22Lr) в количестве 619 штук, в связи с истечением срока давности, так как в редакции УК РФ, действующей на 31.12.2009, ответственность за эти деяния предусматривала максимальное наказание в виде 4 лет лишения свободы, относилось к категории преступлений средней тяжести, в настоящее время указанное преступление также относится к категории преступлений средней тяжести. В соответствии с со ст. 78 УК РФ срок давности за преступление средней тяжести составляет 6 лет. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из обвинения ФИО1 по эпизоду 4 по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконного приобретения боеприпасов к огнестрельному оружию, так как она мотивирована и обоснована, высказана в пределах компетенции государственного обвинителя, при этом позиция обвинения не ухудшает положение подсудимого и в силу положений ст. 254, ч.ч. 7, 8 ст. 246 УПК РФ обязательна для суда. При этом суд считает, что по тем же основаниям из обвинения по данному эпизоду также следует исключить и перевозку патронов в период 01.07.2009 по 31.12.2009, оставив период их перевозки с 01.01.2019 по 31.12.2019. Суд приходит к выводу, что действия ФИО1 по эпизоду 4 по ч. 1 ст. 222 УК РФ подлежат квалификации как незаконное хранение и перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию, оставив вмененным период хранения как в обвинении, указав период перевозки с 01.01.2019 по 31.12.2019. 

Также суд оценивает как техническую ошибку (и исправляет ее) указание в обвинении как административно-территориальной единицы Никольского муниципального округа вместо Никольского района (эпизоды 1, 3, 5 по ч.1 ст.222 УК РФ), что не соответствует административно-территориальному устройству Вологодской области (ч.2 ст.10 Устава Вологодской области, ч.3 ст.4 Закона Вологодской области от 04.06.1999 N 371-ОЗ (ред. от 12.12.2024) "О вопросах административно-территориального устройства Вологодской области", постановление Правительства Вологодской области от 01.03.2010 N 178 (ред. от 24.10.2024) "Об утверждении Реестра административно-территориальных единиц Вологодской области").

Исследованные в ходе слушания дела доказательства суд оценивает в соответствии с правилами ч.1 ст.88 УПК РФ как относимые, допустимые и достоверные, а все собранные доказательства в совокупности как достаточные для разрешения уголовного дела. В ходе рассмотрения дела доказано совокупностью всех исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств, что ФИО1, находясь на территории Вологодской и Костромской областей, в период с 01.07.2009 по 27.08.2024 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ и пять преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Участковым уполномоченным ОМВД России «Никольский» ФИО1 характеризуется положительно (т.5 л.д.15). Военнообязанный, состоит на учете в военном комиссариате Никольского и Кичменгско-Городецкого районов Вологодской области (т.5 л.д.13). По сведениям БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» на специализированном учете у нарколога и психиатра не состоит (т.5 л.д.45). С учетом выводов заключения судебно-психиатрического эксперта от 27.09.2024 ХХ (т.3 л.д. 194-195) суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний. Основного места работы не имеет, является самозанятым (т.6 л.д. 2-4). Женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка и беременную жену (т. 6 л.д. 10-13). В течение года привлекался к административной ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, не судим (т.5 л.д.9). Имеет неудовлетворительное состояние здоровья, заболевания желудочно-кишечного тракта (т.6 л.д.5-9). В период предварительного расследования уголовного дела активно способствовал расследованию преступлений, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, сообщил о совершении преступлений тремя другими лицами, у которых он незаконно приобретал оружие и боеприпасы.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по каждому составу преступления суд относит: признание вины, наличие на иждивении беременной жены, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного, применив ст. 64 УК РФ. Также суд считает, что имеются основания для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ по ч. 1 ст. 223 УК РФ и пяти преступлениям по ч. 1 ст. 222 УК РФ по нижнему пределу санкции в виде лишения свободы указанных статей УК РФ и без применения по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, мотивах совершения преступлений, его материальное и семейное положение.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения ст.64 УК РФ при назначении основного наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства этих преступлений и степень их общественной опасности. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание суд считает необходимым назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении окончательного наказания ст.73 УК РФ, назначенное окончательное наказание считать условным. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 следует возложить исполнение дополнительной обязанности, способствующей его исправлению. 

Вещественные доказательства: в соответствии со ст.81 УПК РФ: - 7,62-мм патрон образца 1943 года, патроны травматического действия (с резиновой пулей) калибра 9 мм РА с резиновой пулей в количестве 68 штук, охотничьи патроны калибра 366 ТКМ в количестве 19 штук, 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 патронов, охотничьи патроны калибра 7.62x39 мм в количестве 535 штук, самодельные охотничьи патроны 20 калибра в количестве 14 штук, самодельные охотничьи патроны 12 калибра (12х70) без метаемого снаряжения (поражающих элементов) в количестве 5 штук, самодельные охотничьи патроны 12 калибра (12х70) в количестве 5 штук, охотничьи патроны 12 калибра (12х70) (5 из них сигнальные) в количестве 214 штук, 9-мм патроны к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 50 штук, самодельные пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук, капсулированные гильзы пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 180 штук, пули пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 180 штук, 3 магазина, 2 патронташа, ручной пресс, металлическая втулка переменного диаметра длиной 151,8 мм, изготовленная по типу вставного ствола калибра 9,3 мм с использованием станочного оборудования, развертку (металлорежущий инструмент) под патронник калибра 7,62х54 мм, самодельные предметы, которые могут быть использованы в качестве матриц к ручному прессу, в т.ч. при снаряжении патронов к огнестрельному оружию в количестве 10 штук, самодельные гайки в количестве 2 штук, самодельный предмет, который может быть использован в качестве высечки для изготовления отверстий, предмет, который может быть использован в качестве рукоятки для удержания какого-либо инструмента, самодельные металлические предметы в количестве 5 штук, самодельный пистолет калибра 9 мм, охотничье одноствольное гладкоствольное ружье с внутренним расположением курка модели «ИЖ-18» 12 калибра, заводские серия и номер № Т 09044 (на стволе № ВТ 09044), охотничье одноствольное гладкоствольное ружье с внешним расположением курка модели «ЗК» 20 калибра, заводские серия и номер № А 40403, 1950 года выпуска; охотничье двуствольное гладкоствольное ружье с внешним расположением курка модели «БМ» 20 калибра (без цевья); охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе), пневматическая винтовка «KrugerGаn» мод. «Sniper» калибра 9 мм – переданы на ответственное хранение в комнату хранения оружия отдела полиции ХХ УМВД России по г. Вологде (т. 3, л.д. 254-263) - следует передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, инструменты, не использованные ФИО1 при совершении преступлений, следует вернуть по принадлежности ФИО1; - автомобиль марки «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх идентификационный номер (VIN-номер): ХХ (собственника Г.И.) и ключ от автомобиля с рукояткой черного цвета, находящиеся на ответственном хранении у ФИО1 (т. 3, л.д. 182-184) – следует оставить на ответственное хранение ФИО1 до определения судьбы автомобиля наследниками после смерти собственника Г.И.. 

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки за участие в деле защитника по назначению в ходе предварительного расследования дела в сумме 17710 рублей подлежат возмещению за счет подсудимого, поскольку от участия адвоката по назначению в ходе предварительного расследования дела ФИО1 не отказывался, инвалидности не имеет, является трудоспособным. 

Процессуальные издержки за участие в деле защитника по назначению в суде подлежат отнесению за счет федерального бюджета в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, ч.4 ст.132 УПК РФ, так как ФИО1 в судебном заседании 07.02.2025 от защитника отказался, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ защитник назначен по инициативе суда. 

Меру пресечения на апелляционный период следует оставить ФИО1 прежней в виде подписки о невыезде.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 В,В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без дополнительного наказания;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 3) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 4) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 5) в виде лишения свободы на срок 3 года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 окончательное наказание считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока обязать ФИО1: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения на апелляционный период оставить ФИО1 прежней в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства по уголовному делу в соответствии со ст.81 УПК РФ: - 7,62-мм патрон образца 1943 года, патроны травматического действия (с резиновой пулей) калибра 9 мм РА с резиновой пулей в количестве 68 штук, охотничьи патроны калибра 366 ТКМ в количестве 19 штук, 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра (.22Lr) в количестве 619 патронов, охотничьи патроны калибра 7.62x39 мм в количестве 535 штук, самодельные охотничьи патроны 20 калибра в количестве 14 штук, самодельные охотничьи патроны 12 калибра (12х70) без метаемого снаряжения (поражающих элементов) в количестве 5 штук, самодельные охотничьи патроны 12 калибра (12х70) в количестве 5 штук, охотничьи патроны 12 калибра (12х70) (5 из них сигнальные) в количестве 214 штук, 9-мм патроны к пистолету ФИО2 «ПМ» (9х18 мм) в количестве 50 штук, самодельные пистолетные патроны калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 63 штук, капсулированные гильзы пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 180 штук, пули пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 мм) в количестве 180 штук, 3 магазина, 2 патронташа, ручной пресс, металлическая втулка переменного диаметра длиной 151,8 мм, изготовленная по типу вставного ствола калибра 9,3 мм с использованием станочного оборудования, развертку (металлорежущий инструмент) под патронник калибра 7,62х54 мм, самодельные предметы, которые могут быть использованы в качестве матриц к ручному прессу, в т.ч. при снаряжении патронов к огнестрельному оружию в количестве 10 штук, самодельные гайки в количестве 2 штук, самодельный предмет, который может быть использован в качестве высечки для изготовления отверстий, предмет, который может быть использован в качестве рукоятки для удержания какого-либо инструмента, 5 самодельные металлические предметы в количестве 5 штук, самодельный пистолет калибра 9 мм, охотничье одноствольное гладкоствольное ружье с внутренним расположением курка модели «ИЖ-18» 12 калибра, заводские серия и номер № Т 09044 (на стволе № ВТ 09044), охотничье одноствольное гладкоствольное ружье с внешним расположением курка модели «ЗК» 20 калибра, заводские серия и номер № А 40403, 1950 года выпуска; охотничье двуствольное гладкоствольное ружье с внешним расположением курка модели «БМ» 20 калибра (без цевья); охотничий карабин модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, заводской ХХ (на затворе), пневматическая винтовка «KrugerGаn» мод. «Sniper» калибра 9 мм – переданы на ответственное хранение в комнату хранения оружия отдела полиции ХХ УМВД России по г. Вологде (т. 3, л.д. 254-263) передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, инструменты вернуть по принадлежности ФИО1; - автомобиль марки «ВАЗ-21150» с г.р.з. «ххххх идентификационный номер (VIN-номер): ХХ и ключ от автомобиля с рукояткой черного цвета, находящиеся на ответственном хранении у ФИО1 (т. 3, л.д. 182-184) – оставить на ответственное хранение ФИО1 до определения судьбы автомобиля наследниками после смерти собственника Г.И.. 

Процессуальные издержки за участие в деле защитника в ходе предварительного расследования дела в размере 17710 (семнадцать тысяч семьсот десять) рублей 00 копеек взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет. 

Процессуальные издержки за участие защитника по назначению в ходе судебного производства возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор в течение 15 суток может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Никольский районный суд Вологодской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных законом.

Судья А.И. Пожилов